
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 162  del 25-02-2020
Registro  Generale

N. 40  del 25-02-2020
Registro del Servizio

Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA DEL RISCHIO DI RESPONSABILITA'
CIVILE AUTOVEICOLI E LA RELATIVA RESPONSABILITA'
INFORTUNI CONDUCENTI (C.I.G. ZDA2B66CA4) IN FAVORE DELLA
COMPAGNIA ASSICURATIVA  UNIPOL-SAI ASSICURAZIONI SPA
CON SEDE IN VIA STALINGRADO,  N.45 BOLOGNA (BO), GESTITO
DALLA WAI BROKER SRL DI SESTU . PERIODO ASSICURATIVO
DAL 31.12.2019 AL 31.12.2020.   LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2020.

Responsabile del Servizio  Paola Erriu

Ufficio CONTRATTI E AFFARI LEGALI

Responsabile del Procedimento  ANTONELLO MELIS



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Premesso che:
- Questo Ente è assicurato da diversi anni contro il rischio di Responsabilità Civile Autoveicoli
+ Infortuni conducenti con la compagnia assicurativa UNIPOL-SAI Assicurazioni spa con
sede in Via Stalingrado n. 45 – 40128 Bologna P.IVA 00818570012 –

- Con propria determinazione n. 251 del 31/12/2019 è stata affidata la copertura assicurativa
del rischio  di Responsabilità Civile Autoveicoli + Infortuni conducenti alla compagnia
assicurativa UNIPOL-SAI Assicurazioni spa con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40128
Bologna P.IVA 00818570012, per un premio annuo lordo complessivo di  € 2.737,00
(Duemilasettecentotrentasette/00) per il periodo dal 31.12.2019 al 31.12.2020, alle stesse
condizioni tecniche ed economiche in essere e per gli stessi automezzi , C.I.G.
N. ZDA2B66CA4 – per le suddette causali concernenti i veicoli comunali e i relativi infortuni
conducenti, come successivo prospetto.

Vista la nota della dalla WAI BROKER S.R.L., in data 27.01.2020, Ns. Prot. N.1073 del
05.02.2020, con la quale viene trasmessa la documentazione concernente le varie polizze
sui veicoli comunali e la rispettiva polizza infortuni sui veicoli di pertinenza, come da
seguente prospetto:

VEICOLO N.POLIZZA/SCADENZA IMPORTO
Fiat Punto AM148HH UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312703

R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 260,00

Fiat Punto AE221WA UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312706
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 252,00

motocarro Piaggio AJ04964 UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312710
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 287,00

motocarro Piaggio CA136962 UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312712
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 287,00

autocarro CA525990 UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312715
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 918,00

motocarro Piaggio BH37547 UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312718
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 287,00

trattrice agricola  NU006375 UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/30/169312726
R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli)
/dal 31/12/2019 - scadenza  al 31/12/2020

€ 131,00

autocarro CA525990 Fiat Punto
AM148HH Fiat Punto AE221WA -
motocarro Piaggio CA136962 -
motocarro Piaggio AJ04964
-motocarro Piaggio BH37547 - trattrice
agricola  NU006375

UNIPOL SAI ASSIC. 1/1920/77/104190844/3
 infortuni conducenti (Rischi di circolazione
su veicoli identificati)   /dal 31/12/2019 –
scadenza al 31/12/2020    Infortuni su N.7
veicoli

€ 315,00

COSTO TOTALE PER L’ANNO 2020 € 2.737,00

Le condizioni e le clausole descritte nel contratto numero di polizza
N.1/1920/77/104190844/3, del 02.01.2020, prevedono quanto segue:

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



PRODOTTO 1033
PERIODO ASSICURATIVO: dal 31.12.2019 al 31.12.2020
ANNUALE
DATA EMISSIONE 02.01.2020
CODICE TIPO CLIENTE   87653
CODICE PAG.920
CONTRAENTE/ASSICURATO COMUNE DI SENORBI’ – VIA GIUSEPPE LONIS, 34, 09040
SENORBI’ (SU)
TOTALE PREMIO PRIMA RATA    315,00

SOMME ASSICURATE - GARANZIE

CONDUCENTE N. PERSONE 7

MORTE   200000,00                                - SOMME ASSICURATE COMPLESSIVE 1.400.000,00

INVALIDITA’ PERMANENTE 200000,00 - SOMME ASSICURATE COMPLESSIVE 1.400.000,00

RICOVERO OSPEDALIERO   120,00      - SOMME ASSICURATE COMPLESSIVE 840,00

POLIZZA R.C.A E AUTO RISCHI DIVERSI VEICOLI A MOTORE – PARTE B
GARANZIE PRESTATE (Valido parimenti per tutti i suindicati veicoli riportati nel prospetto)

R.C.A. Responsabilità Civile Autoveicoli
Formula tariffaria: BONUS MALUS

Massimale
- complessivo per sinistro  7.290,000,00
- per danni alle persone     6.070.000,00
- per danni alle cose 1.220.000,00

Rilevato che questo Ente si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo della WAI
BROKER srl, con sede in Sestu Via 8 marzo 1908 n. 12, con la quale è stata stipulata
apposita convenzione in data 15/07/2010, C.I.G. 13109348F3, alla quale è stata affidata la
gestione del presente contratto assicurativo;

Poiché le condizioni di polizza prevedono che il pagamento del premio avvenga in unica rata
annuale;

DATO ATTO che:
- ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice
identificativo di gara (CIG) relativa alla copertura assicurativa per la responsabilità civile
e patrimoniale degli Amministratori comunali  e dei Responsabili di P.O. (colpa lieve) in
oggetto è:  C.I.G. N. ZDA2B66CA4;
è stato accertato, da parte del Responsabile del Procedimento, il rispetto degli-
adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.;
si è proceduto, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33,-
recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e dall’art. 1 comma 32 della
Legge 190/2012, recante norme in materia di prevenzione della corruzione, alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Senorbì, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai
corrispettivi inerenti la prestazione di cui all’oggetto”;

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta spesa, ai sensi dell’art. 184
del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 34 del regolamento di
contabilità, in quanto ne sussistono le condizioni;
SENTITA la Wai Broker Srl di Sestu (CA)  che, per via telefonica, invita alla sistemazione
delle scadenze indicando le relative modalità di pagamento, cioè senza la presentazione
della fattura elettronica, ma accreditando la somma dovuta direttamente alla Wai Broker
S.R.L, Via 8 marzo 1908 n. 12, Sestu (CA);
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del suddetto premio assicurativo, ai sensi
dell’art. 184 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 34 del
regolamento di contabilità, in quanto ne sussistono le condizioni;
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
CONSTATATO altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senorbì non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di
comportamento;
VISTO il Decreto Sindacale n.20 del 13.12.2019  con cui viene conferito all’Assessore
Dott.ssa Paola Erriu, – l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo con decorrenza
16.12.2019;
VISTO il Decreto Sindacale n.17 del 11.09.2019 con cui viene conferito alla Dott.ssa Maria
Daniela Mura cat. Giuridica pos. econ. D6 – dipendente del Comune di Siurgus Donigala
l’incarico di  Responsabile del Servizio Economico Finanziario con decorrenza 11.09.2019;
VISTI :
Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e in particolare gli artt. 183 e 192 e  del medesimo;
il D.Lgs. 18.04.2016, N.50 e successive modificazioni e integrazioni;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità e in particolare l’art.184 del medesimo;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il redigendo bilancio di previsione per l’anno 2020;
il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 artt. 26 e 27 recante norme in materia di “Obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 2.737,00 (Duemilasettecentotrentasette/00)
mediante bonifico (*) a favore della compagnia assicurativa UNIPOL-SAI Assicurazioni spa
con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40128 Bologna P.IVA 00818570012 –
per il tramite della Wai Broker S.R.L, Via 8 marzo 1908 n. 12, Sestu (CA) per la copertura
assicurativa  del rischio di:
- Responsabilità Civile Autoveicoli + Infortuni conducenti, pari a un premio annuo di  €
2.737,00 (Duemilasettecentotrentasette/00), per un anno, per il periodo 31.12.2019 –
31.12.2020;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Sig. Melis Antonello;
DI IMPUTARE   la complessiva spesa di € 2.737,00 (Duemilasettecentotrentasette/00) al
cap.1090 del redigendo bilancio di previsione anno 2020, che presenta la dovuta
disponibilità;
DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a
comprovare il diritto del creditore, al Servizio Economico Finanziario per:
 i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 41.
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto2.

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4



dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
DI DARE ATTO che la presente determinazione:

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario;
va inserita nel registro delle determinazioni;
è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line, per la pubblicazione.;
viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Senorbì, secondo le modalità previste nel programma triennale per la
trasparenza e l’integrità;

DI ALLEGARE alla presente, per farne parte integrante e sostanziale:
l’Allegato “A” contenente i dati identificativi necessari al  pagamento e il relativo-
codice IBAN;

 (*) I dati identificativi necessari al pagamento e il relativo codice IBAN , in quanto riservati,
sono riportati nell’Allegato “A”, accluso alla presente,  di cui fa parte integrante e
sostanziale, del quale viene omessa la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
      Antonello Melis IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO
                    Dott.ssa Paola Erriu

================================================================

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Attesta che, sulla presente liquidazione sono stati effettuati:
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri amministrativi,-
contabili e fiscali, ai sensi dell’ art.184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.  34 del Regolamento
Comunale di Contabilità, i quali hanno avuto esito favorevole.

             Senorbì, lì  25-02-2020

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Servizio
 Economico Finanziario

                                                                                                             Dott.ssa Maria Daniela Mura

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario,

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTA

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5



La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determinazione, e la
registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue:

Senorbì lì, 25-02-2020

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Servizio
 Economico Finanziario

                                                                                                                Dott.ssa Maria Daniela Mura

___________________________________________________________________________
Per Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Senorbì, 07-042020

L'impiegato incaricato

Il Responsabile del Procedimento
  F.to  ANTONELLO MELIS IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO
               F.to  Paola Erriu

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario,

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTA
La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determinazione, e la
registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue:

Senorbì lì,

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Servizio
 Economico Finanziario

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6



                                                                                                            F.to D.ssa Maria Daniela Mura

___________________________________________________________________________
Per Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Senorbì, 24-04-20

L'impiegato incaricato

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.40 del 25-02-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 7


